2025 年 11 月  全国拡大教材製作協議会 zoom ミーティング 議事録

出席者:四街道 (越島)・傍島(柏)・下丸子(猪狩)・赤いくつ(宮崎)

視援奉松宮(松宮、亀村)・こだまの会(剱持、菅野)・川崎ルーペ(奥野)・
結の会(難波)・豊明(小堀)・さわやか(雪本)・浦安るーぺ(島田)・ワルツ(木村)
赤いくつ(付岡)・たんぽぽ(勝井)・越谷(當眞)

日時:2025 年 11 月 26 日(水)14:00～15:45

報告事項

1. 令和 8 年度依頼状況について

Zoom 参加グループはほぼ依頼がきている。教科書も届き始めて作業に入った段階。
まだ、全国拡大に依頼が入った際はメールでお知らせするので、是非余力のあるグルー
プは、引き受けてほしい。

審議事項

1. 総ルビ教科書の費用負担について

近年増加している総ルビの拡大教科書のうち、見えにくさに支障がない児童・生徒のも
のは、費用負担が発生する場合がある。地域の教育委員会に拡大教科書の必要性をしっ
かり確認してください。

2. その他(自由討論)
＊ 昨年度よりいらいのあった大分県の児童から引き続き依頼があり。(中 1)

1 人につき、複数のグループで製作するため、当該グループが情報交換。

フォントが学参丸ゴシックとなっているが有料の為、windows に標準搭載されてい
る UD デジタルの書体でも対応できるのでは。

＊ 数学の記号(x,y,等)のフォントについて相談があった。

  Fujiwara フォント(無料)の紹介があった。
  フォントを自作したグループもある。

次回の ZOOM は 2026 年 1 月 28 日(水) 14:00 の予定です。(第 4 水曜日)